
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio SERVIZI ALLA PERSONA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 53  DEL  08-05-2019

Reg. generale n. 252 del 08-05-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: CONCESSIONE ASSEGNO PER MATERNITA' ART. 74, C. 4, D.LGS.
151/2001 - ANNO 2019.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

VISTE le domande acquisite agli atti di questo Ente ai protocolli nn. 7.379/2019 e
8.073/2019, con le quali le signore X. e Y, individuate agli atti di questo ufficio, hanno
chiesto, per l’anno 2019, la concessione dell’assegno per maternità previsto dall’articolo
74, comma 4, del D.Lgs. n. 151 del 26/03/2001, per la nascita dei loro figli avvenuta,
rispettivamente, in data 06/03/2019 e 24/02/2019;

CONSIDERATO che è stato determinato il valore dell’indicatore della situazione
economica del nucleo familiare, valevole per l’assegno di maternità;

VISTE le circolari INPS n. 48 del 20/02/2015 e n. 64 del 30/03/2015, dove
vengono definite le nuove soglie ISEE per l’assegno per il nucleo familiare e assegno di
maternità concessi dai comuni;

PRESO ATTO che si è, altresì, proceduto alla riparametrazione del valore
dell’indicatore della situazione economica secondo i criteri determinati in base alla scala
di equivalenza di cui alla tabella 2 allegata al D.Lgs. n. 109 del 31 marzo 1998 e
successive modificazioni, applicando la formula di cui all’allegato A) al D.M. n. 452 del
21 dicembre 2000;

CONSIDERATO che:
sono state pubblicate, sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 82 del 6 aprile-
2019, le rivalutazioni, per l’anno 2019, della misura e dei requisiti economici
dell’assegno per il nucleo familiare numeroso e dell’assegno di maternità;
la variazione nella media 2018 dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le-
famiglie di operai e impiegati, calcolato con le esclusioni di cui alla legge 5
febbraio1992, n. 81, da applicarsi per l’anno 2019 ai sensi dell’articolo 13, comma 4,
del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2013, n. 159

SERVIZI ALLA PERSONA n. 53 del 08-05-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



(assegno al nucleo familiare numeroso e assegno di maternità) è pari all’1,1 per cento
(comunicato ufficiale dell’ISTAT del 16 gennaio 2019);

VISTO che le suddette richieste sono state documentate, ai fini della
individuazione della situazione economica del nucleo familiare, con la dichiarazione
sostitutiva unica di cui al DPCM n. 159/2013;

VISTA la nota con la quale l’Ufficio Servizi Sociali ha rimesso l’istruttoria delle
pratiche in oggetto;

DATO ATTO che alla materiale erogazione del contributo provvederà l’INPS;

ACCERTATO che alle sigg.re X. e Y., individuate ai protocolli nn. 7.379/2019 e
8.073/2019, spetta l’assegno di maternità, per l’anno 2019, di cui all’articolo 66 della
legge n. 448/1998 nella misura intera di € 342,39 mensili, per 5 mensilità (totali €
1.731,95);

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto commissariale n. 2 del 29 ottobre 2018, di conferma delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di CONCEDERE, per le motivazioni esposte in premessa, alle sigg.re X. e Y.,2.
individuate ai protocolli nn. 7.379/2019 e 8.073/2019, l’assegno per maternità, per
l’anno 2019, di cui all’articolo 66 della legge n. 448/1998 nella misura intera di €
342,39 mensili, per 5 mensilità (totali € 1.731,95);

di DARE ATTO che del presente provvedimento sarà data tempestiva3.
comunicazione all’INPS per la materiale erogazione dell’assegno;

di DARE ATTO, inoltre, che la sottoscrizione della presente determina equivale ad4.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

SERVIZI ALLA PERSONA n. 53 del 08-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on5.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,6.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del Settore interessato.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. ORAZIO COPPE

SERVIZI ALLA PERSONA n. 53 del 08-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
29-05-2019

Treia, 14-05-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 14-05-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

SERVIZI ALLA PERSONA n. 53 del 08-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


